20 רפעת עזאם "היבטים במיסוי קניין רוחני בכלכלה הגלובלית" **היבטים בינתחומיים של דיני הקניין הרוחני** (ליאור זמר ומרים ביטון עורכים, צפוי להתפרסם ב-2015). דוגמאות להוראות כאלה ניתן למצוא בדברי החקיקה הבאים: ס' 11 לפקודת מס הכנסה; חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959; חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984; חוק לעידוד השקעות (חברות עתירות הון), התש"ן-1990; ס' 20 לחוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011. כן ראו: Michael J. Graetz & Rachael Doud, *Technological Innovation, International Competition, and the Challenges of International Income Taxation*, 113 COLUM. L. REV. 347 (2013); Richard S.

כך, למס הכנסה יש תכליות ייחודיות משלו, וכך גם למס ערך מוסף ולמס רכישה.²² מס הכנסה פרוגרסיבי, למשל, נועד למלא תפקיד חשוב בחלוקת העושר מחדש בחברה ("התכלית החלוקתית"),²³ אך לא לשם כך נועד מס הרכישה. לבסוף, גם לכל הוראה דיני המיסים יש כמובן תכלית ספציפית משלה. לדוגמה, הוראת סעיף 7 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין), אשר מטילה חבות במס שבח מקרקעין על "פעולה" ב"איגוד מקרקעין",²⁴ היא נורמה אנטי-תכנונית ספציפית שנועדה למנוע התחמקות ממס שבח על מכירת זכויות במקרקעין באמצעות התאגדות²⁵

21 ראו, למשל, חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009; אורלי אלמגור-לוטן "הגבלות על מכירה ועל צריכה של משקאות אלכוהוליים: סקירה משווה" 6 (הכנסת – מרכז המחקר והמידע, 4.1.2010) www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m02412.pdf; צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין (תיקון מס' 23), התשע"ג-2013, ק"ת – שיעורי מק"ח 122; צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין (הוראות שעה) (מס' 3) (תיקון), התשע"ג-2013, ק"ת – שיעורי מק"ח 123; החלטה בדבר אישור הוראות המטילות או מגדילות מכס ומס קנייה על טובין, התשע"ג-2013, ק"ת – שיעורי מק"ח 124.

22 על ההבחנה בין מיסי הכנסה לבין מיסי צריכה ראו, למשל: Alvin Warren, *Would a Consumption Tax Be Fairer Than an Income Tax?*, 89 YALE L.J. 1081 (1980); Joseph Bankman & David A. Weisbach, *The Superiority of an Ideal Consumption Tax over an Ideal Income Tax*, 58 STAN.

אכן, תפקיד זה בא לידי

לעומק תכליתו של החוק מתוך חתימה למס-אמת משרתת את המדינה ואת נישומיה טוב יותר בטווח הארוך.

82 ברק **פרשנות החקיקה**, לעיל ה"ש 7, בעמ' 561.

83 ע"א 2112/95 **אגף המכס ומע"מ נ' אלקה אחזקות בע"מ**, פ"ד נג' (5) 769 (1999) (להלן: **עניין אלקה**).

84 ס' 49 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: **חוק מע"מ**).

85 **עניין אלקה**, לעיל ה"ש 83, בעמ' 792.

86 שם, בעמ' 794.

87 שם, בעמ' 801.

88 ברק **פרשנות החקיקה**, לעיל ה"ש 7, בעמ' 250–251; ברק **פרשנות תכליתית**, לעיל ה"ש 66, בעמ' 223–225.

ביטוי בכמה הלכות קרדינליות.

חוקיה של חברה נעים עמה על פני ההיסטוריה שלה, ובמהלך תנועתה זו הם משנים את מובנם כדי לשרת את החברה שבה הם פועלים."⁹¹

כלומר, ערך השוויון, כחלק מהתכלית האובייקטיבית של החוק, מילא תפקיד מרכזי

89 ע"א 2622/01 מנהל מס שבח מקרקעין נ' לבנון, פ"ד נז(5) 309 (2003).

90 תקנות מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (מס רכישה), התשל"ה-1974, ק"ת 140 (להלן: תקנות מס רכישה).

91 פרשת **לבנון**, לעיל ה"ש 89, בעמ' 326–327 (ההדגשות הוספו). על הדינמיות של הפרשנות והתחשבותה בשינויי העיתים ראו עוד אהרן ברק "על הזמן בפרשנות המשפט" **ספר ברנון** כרך שלישי – גולל 57 (אהרן ברק וחיים ברנון עורכים, 2007) (להלן: ברק "על הזמן בפרשנות המשפט").

92 יתרה מזו, חשיבותו ומרכזיותו של ערך השוויון תרמו לפתרון קושי פרשני נוסף שעלה בפרשת **לבנון**, לעיל ה"ש 89, ועניינו בתיקון שנעשה לחוק לאחר חקיקת הפטור הכללי ממס שבח (ס' 62) והפטור הכללי ממס רכישה (תק' 21) ולפני שהתגבשה הגישה הפרשנית המודרנית, המאפשרת לראות "ידועים בציבור" כבני-זוג לצורך ההוראות האמורות. בחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 26), התשנ"ד-1994, היתוספה הוראת ס' 62(ב), ולפיה "מכירת זכות במקרקעין בדירת מגורים, ללא תמורה, מיחיד לבן זוג המתגורר יחד אתו בדירה, פטורה ממס; לענין זה, 'בן זוג המתגורר יחד אתו בדירה' – מי שעשוי לחול עליו סעיף 55 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, וחי ביחד עם בן זוגו חיי משפחה במשק בית משותף בדירת המגורים הנמכרת, שנה לפחות לפני המכירה". קרי, היתוספה הוראה מיוחדת שמעניקה פטור ממס שבח על העברת דירת מגורים ללא תמורה בין "ידועים בציבור". בהמשך לכך נקבעה הוראה בדבר מס רכישה מופחת על העברה כאמור, וזאת בתק' 20 לתקנות מס רכישה, שזו לשונה: "במכירת זכות במקרקעין שחל עליה סעיף 62(ב) לחוק, יהיה מס הרכישה שליש ממס הרכישה הרגיל."

124 עניין **חוסין**, לעיל ה"ש 1, פס' 13 לפסק־דינה של השופטת פרוקצ'יה.

125 שם, פס' 17 לפסק־דינה של השופטת פרוקצ'יה. באופן דומה, ועל־סמך אותו שיקול בדבר מס־אמת,

על-פי אותה גישה פסקה פרוקצ'יה כי יש לפרש את הוראותיו של חוק פיצוי נפגעי אסון טבע (פיצוי בשל נזקים לתשתיות לחקלאות), התשמ"ט-1989, באופן שמקנה לנפגעים פיצויים בערכים ריאליים, ולא נומינליים בלבד, וזאת כדי להגשים את תכליות החוק הסובייקטיבית והאובייקטיבית, הכוללות בחובן גם הגשמת צדק.¹²⁶ כן קבעה השופטת פרוקצ'יה כי יש לסווג שכונה חדשה שנבנתה על חולות ראשון-לציון בצו הארנונה על-פי רמתה הכלכלית האמיתית, ולא להחיל עליה חוקים של

1175 (1989); SCALIA, A MATTER OF INTERPRETATION, לעיל ה"ש 138; דניאל פרידמן "לפרשנות המונח 'פרשנות' והערות לפסק דין אפרופים" המשפט ח 483 (2003) (להלן: פרידמן "לפרשנות המונח 'פרשנות'"); דניאל פרידמן "פורמליזם וערכים – ביטחון משפטי ואקטיביזם שיפוטי" המשפט יא 9 (2007) (להלן: פרידמן "פורמליזם וערכים"); יורם דנציגר וצביקה מצקין "האם שבו הצדדים להיות שליטי החוזה לאחר תיקון מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973?" משפט ועסקים טו 27 (2012) (להלן: דנציגר ומצקין "האם שבו הצדדים להיות שליטי החוזה?"); אהרן ברק **פרשנות במשפט** כרך ראשון – תורת הפרשנות הכללית 321–423 (1992) (להלן: ברק **תורת הפרשנות הכללית**); אהרן ברק "על משפט, שיפוט וערכי יסוד" **מבחר כתבים** כרך א 733 (חיים ה' כהן ויצחק זמיר עורכים,

162 פרשת **חצור**, לעיל ה"ש 5.

163 עניין **אלפסי**, לעיל ה"ש 161, פס' 18 לפסק-דינו של השופט מגן אלטוביה.

164 שם, פס' 24 לפסק-דינו של השופט מגן אלטוביה.

165 פרשת **פוליטי**, לעיל ה"ש 13.

166 חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (תיקון מס' 50 והוראת שעה), התשס"ב-2002 (להלן: תיקון מס' 50). התיקון נחקק בהמלצתה של ועדת רבינוביץ. ראו דו"ח הוועדה הציבורית לרפורמה במערכת מיסוי מקרקעין (2001) ozar.mof.gov.il/rabinovitz.pdf.

הביטוי 'שבח ריאלי עד יום התחילה' – הגדרה המופיעה בסעיף 47 לחוק והקובעת את נוסחת החישוב הלינארי – תוך מתן אפשרות לנישום להוכיח מהו השבח הריאלי שצמח **בפועל עד יום התחילה**.¹⁶⁷

וכך כתבה השופטת חיות:

"במקרה דנן, הגדרתו של המונח 'שבח ריאלי עד יום התחילה' בסעיף 47 לחוק

174 שם, פס' 1 לפסק־דינו של השופט גרוניס.

175 שם, פס' 2, 3 ו-5 לפסק־דינו של השופט גרוניס.

מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 אינה מאפשרת לפרש את הוראת סעיף 48א(ב1) לחוק באופן שבו ביקשה ועדת הערר לפרשו. זאת, בהעדר כל נקודת אחיזה לשונית לפירוש כזה באותה הגדרה אשר לשונה מלמדת בבירור כי המחוקק בחר לאמץ לעניין זה בתיקון מס' 50 את שיטת החישוב הליניארי, כהמלצת ועדת רבינוביץ'.

189

לבסוף, מגמת השינוי לכיוון הדגש המילולי, בהשפעתה של הלכת פוליטי, מצאה לה ביטוי מרכזי בעניין **קיבוץ אילות**,¹⁹⁰ שבו נידונה פרשנותם של סעיפים 5(ד) ו-17 לחוק אזור סחר חפשי באילת (פטורים והנחות ממסים), התשמ"ה-1985. על-פי סעיף 5(ד), מוענק פטור ממע"מ בגין מכירתם של מקרקעין המצויים באזור אילת. סעיף 17 לחוק קובע כי הוראות החוק יחולו גם על יחיד וחבר בני-אדם שפועלים בשטח שרוחבו קילומטר אחד מגבולות אזור אילת כאילו היו תושבי אילת, אם התקיימו בהם התנאים האחרים שבהגדרת תושב אילת שבחוק.